447Revista de Ciências Agrárias, 2016, 39(3): 447-455
Ecotoxicidade da água residual de suinocultura usando
minhocas Eisenia andrei como bioindicador
Ecotoxicity of swine wastewater using the earthworms Eisenia andrei as
bioindicator
Gustavo G. Paniago1,*, Sílvio C. Sampaio2, Danielle M. Rosa2, Dinéia Tessaro3, Pâmela A.
Maldaner4, Kathleen J. Model2, Marcus M. Corrêa5 e Marcelo B. Remor6
1 Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, Universidade Estadual do Oeste do Paraná, CEP 85819-110, Cascavel-PR, Brasil;

amostras de solo foram congeladas por um perío-
do de 48 horas e mantidas por mais 48 horas em
temperatura ambiente, repetindo-se este processo
de congelamento e descongelamento três vezes,
durante 12 dias antes do início dos ensaios de la-
boratório (Pesaro et al., 2003).
As minhocas utilizadas nos ensaios de
laboratório foram obtidas de fornecedor comercial
especializado em minhocas para vermicultura.
Quadro 1 - Descrição dos experimentos realizados e composição dos tratamentos
1
Quadro 1 - Descrição dos experimentos realizados e composição dos tratamentos
EXPERIMENTO CÓDIGO DO
TRATAMENTO SOLO DEJETO DOSE (m3 ha-1)
 LAT/BIO/0 Latossolo Biodigestor 0
1 LAT/BIO/100 Latossolo Biodigestor 100
LAT/BIO LAT/BIO/200 Latossolo Biodigestor 200
 LAT/BIO/300 Latossolo Biodigestor 300
 LAT/EST/0 Latossolo Esterqueira 0
2 LAT/EST/100 Latossolo Esterqueira 100
LAT/EST LAT/EST/200 Latossolo Esterqueira 200
 LAT/EST/300 Latossolo Esterqueira 300
 NIT/BIO/0 Nitossolo Biodigestor 0
3 NIT/BIO/100 Nitossolo Biodigestor 100
NIT/BIO NIT/BIO/200 Nitossolo Biodigestor 200
 NIT/BIO/300 Nitossolo Biodigestor 300
 NIT/EST/0 Nitossolo Esterqueira 0
4 NIT/EST/100 Nitossolo Esterqueira 100
NIT/EST NIT/EST/200 Nitossolo Esterqueira 200
 NIT/EST/300 Nitossolo Esterqueira 300
 SAT/BIO/0 Solo Artificial Tropical Biodigestor 0
5 SAT/BIO/100 Solo Artificial Tropical Biodigestor 100
SAT/BIO SAT/BIO/200 Solo Artificial Tropical Biodigestor 200
 SAT/BIO/300 Solo Artificial Tropical Biodigestor 300
 SAT/EST/0 Solo Artificial Tropical Esterqueira 0
6 SAT/EST/100 Solo Artificial Tropical Esterqueira 100
SAT/EST SAT/EST/200 Solo Artificial Tropical Esterqueira 200
 SAT/EST/300 Solo Artificial Tropical Esterqueira 300
Tipos de solos: Latossolo Vermelho distroférrico típico (LAT); Nitossolo Vermelho eutroférrico (NIT); Solo Artificial Tropical
(SAT) composto conforme Garcia (2004).
Tipos de solos: Latossolo Vermelho distroférrico típico (LAT); Nitossolo Vermelho eutroférrico (NIT); Solo Artificial Tropical (SAT) composto conforme Garcia (2004).
450 Revista de Ciências Agrárias, 2016, 39(3): 447-455